其他住宅按揭相關資產

滙豐的其他住宅按揭相關資產主要為英國
資產（2010年：39億美元；2009年：47億美
元）。2010年，並無就該等英國資產確認減
值（2009年：零），反映有關資產組合的信貸
質素良好。

商用物業按揭相關資產

在合共105億美元（2009年：100億美元）的商
用物業按揭相關資產中，52億美元與美國
資產有關（2009年：43億美元）。於2010年，
美國及非美國的商用物業按揭相關資產的
息差均收窄。2010年確認的減值為500萬美
元（2009年：8,800萬美元）。

槓桿融資相關資產

大部分槓桿融資相關資產均與源自美國的
風險承擔有關；90%（2009年：94%）屬於高
評級，且於年內並無錄得減值（2009年：零）。

137

股
東
參
考
資
料

財
務
報
表

管
治

營
業
及
財
務
回
顧

概
覽

學生貸款相關資產

滙豐持有的學生貸款相關資產為55億美元
（2009年：51億美元）。於2010年，學生貸款
相關資產並無錄得減值（2009年：零）。

與債券承保公司之交易
（經審核）

滙豐直接與債券承保公司進行衍生工具交
易的風險

滙豐涉及的債券承保公司風險主要來自多
項場外衍生工具交易，當中主要是信貸違
責掉期（「CDS」）。滙豐訂立信貸違責掉期，
主要是為當時於交易用途組合內持有的證
券購買信貸保障。

於2010年，由於已折算多項交易的價
值，加上其他若干交易到期，且信貸息差收
窄，滙豐與債券承保公司訂立的𧗠生工具
合約的名義價值下降，而滙豐因債券承保

公司而面對的整體信貸風險亦有所下降。
下表載列於2010年12月31日餘下衍生工具
交易的公允值（主要為重置成本），以及如
購買的信貸違責掉期保障完全無效（例如
因債券承保公司未能履行其責任），所產生
的風險金額。為進一步分析有關風險，滙
豐將該等債券承保公司再分為兩類，並分
別列示向每類所購買的保障價值，一類為
於2010年12月31日獲標普評為「BBB-級或以
上」的承保公司，另一類的評級則為「BBB-

級以下」（BBB-級是標普給投資級債券的最
低級別）。「信貸風險調整」一欄顯示對風險
淨額作出的估值調整，並反映滙豐因應債
券承保公司信譽下降引致已購入保障的價
值可能虧損的最佳估算。該等估值調整反
映已購入保障不可收回的程度，有關數額
已自收益表扣取。於2010年，由於已折算多
項交易的價值及其他若干交易到期，與債
券承保公司訂立的衍生工具合約的信貸風
險調整減少。

滙豐直接與債券承保公司進行衍生工具交易的風險
（經審核）

信貸風險 信貸風險
調整前的 信貸 調整後的

名義金額 風險淨額 51 風險調整 52 風險淨額
百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元

於2010年12月31日
以債券承保公司為交易對手進行之衍生工具交易
　債券承保公司－投資級別（BBB-級或以上）.....  5,179 876 (88) 788

　債券承保公司－次投資級別（BBB-級以下）.....  2,290 648 (431) 217

7,469 1,524 (519) 1,005

於2009年12月31日
以債券承保公司為交易對手進行之衍生工具交易
　債券承保公司－投資級別（BBB-級或以上）.....  5,623 997 (100) 897

　債券承保公司－次投資級別（BBB-級以下）.....  4,400 1,317 (909) 408

  10,023 2,314 (1,009) 1,305

有關附註，請參閱第174頁。

上表可分析如下：滙豐持有以相關證券
作為參考資產的衍生工具交易之名義價值
為75億美元（2009年：100億美元），有關交易
於2010年12月31日的價值顯示，向債券承保
公司購買的保障的潛在索償額約為15億美
元（2009年：23億美元）。根據對債券承保公
司的信用評估，於2010年12月31日，滙豐已
作出撥備5.19億美元（2009年：10億美元），
仍然須承擔的風險為10億美元（2009年：13
億美元），其中7.88億美元為可向評級屬投
資級的債券承保公司收回的金額（2009年：
8.97億美元）。作出的撥備意味以每一美元

計算，滙豐可向投資級債券承保公司合共
收回90美仙，而向非投資級債券承保公司
則可收回33美仙（2009年：分別為90美仙及
31美仙）。

由於信貸違責掉期一般無法即時取得
市價，這類工具的價值乃按參考證券的市
價估計。

可用多種方法釐定債券承保公司的信
貸風險調整，用那一種方法取決於債券承
保公司的內部信貸評級。滙豐給予的內部
信貸評級是以詳盡的信貸分析為基礎，並
可能與外部評級有所不同。

138

董事會報告：營業及財務回顧（續）

滙 豐 控 股 有 限 公 司

風險＞信貸風險＞證券化風險及其他結構產品

就債券承保公司作出的信貸風險調整

• 除非日後風險狀況被視為於參考證券的加權
平均有效期內維持不變（相等於現行市值），

[…]

分市場風險由投保人承擔；

‧ 資產與負債可盡量互相配對；

‧ 有限度使用衍生工具；

‧ 設計附有投資保證的新產品時，於釐定保
費水平或價格結構時一併考慮此成本；

‧ 定期檢討界定為較高風險的產品，即那些
含有回報保證以及內含期權性風險特性
並與儲蓄及投資產品掛鈎的產品；

‧ 在新產品加入專為減輕市場風險而設的
產品特點，例如徵收退保罰款，以彌補因
投保人退保所招致的損失；及

‧ 當投資組合的風險達到不能接受的水平
時，在可行情況下終止經營該等組合。

我們透過產品審批程序識別及評估新
產品的內含風險。舉例說，內含期權和回
報保證的新產品，我們會採取盡職審查程
序，確保已制定完整和適當的風險管理程

序。對於所有但最簡單的保證利益，則由
集團保險業務總管理處進行評估。在市場
波動加劇時，管理層會更加頻密檢討若干
風險項目，以確保能及時處理可能出現的
任何問題。

如何衡量市場風險
（經審核）

我們的保險附屬公司須定期根據獲授權限
監察風險，並向集團保險業務總管理處匯
報；亦會累計各地的風險，每季向集團內
部管理風險的高級管理層匯報（包括集團
保險業務的市場及流動資金風險管理委員
會、集團保險風險管理委員會及集團壓力
測試檢討小組）。

用於量化市場風險的標準衡量方法如下：

‧ 就利率風險而言，資產及預期負債現金流的
淨現值（按總額及按貨幣計算）相對於計算淨
現值的折現曲線平行移動1個基點時的敏感
度；

‧ 就股價風險而言，持有股票的總市值，以及
按地區及國家劃分的持股量的市值；及

‧ 就匯兌風險而言，外匯淡倉淨額總計，以及
按貨幣劃分的外匯持倉淨額。

雖然使用該等衡量基準計算和累計風險
較為簡單直接，但存在一些限制。最主要
的限制是孳息曲線平行移動1個基點，並不
能捕捉若干資產與負債的價值與各項利率
之間的非直線關係，例如是因投資回報保
證及產品特點（讓投保人可以退保的條款）
而產生的非直線關係。如支持有保證利益
的合約的投資收益率低於保證利益的隱含
投資回報，則我們須承擔該等缺額。

我們明白該等衡量基準存在此等限制，
因此利用壓力測試以補不足；壓力測試旨
在考慮到屬重大及相關的稅務和會計處理
後，審核我們保險附屬公司的年度總利潤
及股東權益總額所受的影響。此等測試的
結果會每季向集團保險業務總管理處及各
風險管理委員會匯報。

下表列出不同的利率、股價、匯率及信
貸息差境況，對我們年度利潤及保險附屬
公司股東權益總額的影響：

165

股
東
參
考
資
料

財
務
報
表

管
治

營
業
及
財
務
回
顧

概
覽

滙豐旗下保險附屬公司對風險因素的敏感度
（經審核）

2010年 2009年

對各類股東 對各類股東
對年度利潤 權益總額 對年度利潤 權益總額

的影響 的影響 的影響 的影響
百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元

孳息曲線平行上移100個基點  .....  72 (132) 68 (82)

孳息曲線平行下移100個基點  .....  (86) 131 (69) 92

股價上升10%.....  76 76 19 19

股價下跌10%.....  (76) (76) (20) (20)

美元兌所有貨幣的匯率上升10%  .....  21 21 20 20

美元兌所有貨幣的匯率下跌10%  .....  (21) (21) (20) (20)

信貸息差敏感度上升  .....  (31) (74) (36) (91)

適當時，我們會列入壓力對有效長期保
險業務之現值的影響。若干資產及負債的
價值與各項風險因素兩者之間，可能並無
直線關係，因此披露的測試結果不能用以
推算其他壓力水平的敏感度。所呈列的敏
感度，未有顧及管理層可能為減輕市場利
率變動而採取的措施；亦沒有考慮如投保
人因市場風險變動而可能改變行為的其他
因素。

信貸風險
（經審核）

信貸風險說明

信貸風險可引致來自拖欠的虧損，並可令
我們的收益表及資產負債表的數據隨信貸
息差變動而出現波動，主要涉及非相連債
券組合的433億美元（2009年：405億美元）。

如上表所示，我們旗下保險附屬公司
的除稅後利潤淨額對信貸息差上升之影響
的敏感度為減少3,100萬美元（2009年：減少
3,600萬美元）。此數額屬於低水平，因為在
我們的保險附屬公司所持金融資產中，有
51.4%被分類為持至到期或可供出售，因
此，此等金融投資的公允值若有任何變動
（倘無減值），將不會對除稅後利潤造成影
響。我們是根據兩年期內信貸息差單日變
動的各項簡化假設而計算敏感度。我們應
用99%的可信程度，與集團的估計虧損風
險一致。雖然信貸息差普遍較2009年底時
觀察的水平有所擴濶，但於2010年期間經
歷的波幅較2009年所見的波幅為低，導致
我們對信貸息差變動的敏感度下降。

我們一直以來都有出售由第三方交易
對手提供再保險（該交易對手同時承保市
場回報保證）的若干單位相連壽險保單。如

[…]

反映於我們採用的廣泛系列風險折現率內。

經濟假設
（經審核）

下表載列倘若所有保險附屬公司的各項主
要經濟假設（即無風險利率及風險折現率）

出現合理而可能的變動時，對有效長期保
險業務之現值有何影響。

由於保單具備若干特點，所以各種因
素之間可能並無直線關係，因此壓力測試
結果不應用作推斷更高程度壓力的境況。
就不同境況進行計算時，所有假設維持不
變，惟於測試無風險利率變動的影響時，
會考慮投資回報、風險折現率及紅利率的
相應變動。上表呈列的敏感度並未考慮管
理層為減輕影響而可能採取的措施，以及
投保人的行為改變可能帶來的影響。

171

股
東
參
考
資
料

財
務
報
表

管
治

營
業
及
財
務
回
顧

概
覽

有效長期保險業務之現值對經濟假設變動
的敏感度
（經審核）

於12月31日的PVIF

 2010年 2009年
百萬美元 百萬美元

無風險利率
上升100個基點  .....  231 212

無風險利率
下降100個基點  .....  (190) (145)
風險折現率
上升100個基點  .....  (179) (140)
風險折現率
下降100個基點  .....  205 162

非經濟假設
（經審核）

我們參考多項非經濟假設釐定投保人負債
及有效長期保險業務之現值。對制訂非壽
險保單的公司而言，有關假設包括賠償成
本及支出率；對制訂壽險保單的公司而言，
則包括死亡率及╱或發病率、失效率及支
出率。下表載列於2010年12月31日，我們所
有保險附屬公司截至該日止年度的利潤及
於上述日期的股東權益總額，對前述非經
濟假設各種合理可能變化的敏感度，並附
有2009年的比較數字。

賠償成本是與非壽險業務相關的風險。
賠償成本增加，會對利潤構成負面影響。我

們就此境況面對的風險，主要來自英國、
香港、拉丁美洲及百慕達。

死亡率及發病率風險一般與壽險保單有
關。死亡率或發病率上升對利潤的影響，
須視乎承保的業務類別。我們最大的死亡
率及發病率風險，來自法國、香港、英國
及美國。

失效率的敏感度取決於承保的合約類
別。就保單而言，賠償的資金來自收取的保
費及支持未決賠款的投資組合所賺收益。
就定期壽險組合而言，失效率上升一般對
利潤造成負面影響，原因是失效保單日後
不再產生保費收益。法國、香港、英國及
美國是我們對失效率變動最敏感的地方。

支出率風險為支出率改變所帶來的風
險。若增加的開支不能轉嫁予投保人，支
出率上升會對我們的利潤構成負面影響。

敏感度分析
（經審核）

對截至12月31日止 對12月31日各類股東
年度利潤的影響 權益總額的影響

壽險 非壽險 總計 壽險 非壽險 總計
百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元

2010年
賠償成本增加20%  ..... – (211) (211) – (211) (211)

賠償成本減少20%  ..... – 211 211 – 211 211

死亡率及╱或發病率上升10%. . . . (55) – (55) (55) – (55)

死亡率及╱或發病率下降10%. . . . 66 – 66 66 – 66

保單失效率上升50%  ..... (203) – (203) (203) – (203)

保單失效率下降50%  ..... 363 – 363 363 – 363

支出率上升10%..... (63) (11) (74) (63) (11) (74)

支出率下降10%..... 63 11 74 63 11 74

2009年
賠償成本增加20%  ..... – (191) (191) – (191) (191)

賠償成本減少20%  ..... – 190 190 – 190 190

死亡率及╱或發病率上升10%. . . . (51) – (51) (51) – (51)

死亡率及╱或發病率下降10%. . . . 62 – 62 62 – 62

保單失效率上升50%  ..... (162) – (162) (162) – (162)

保單失效率下降50%  ..... 408 – 408 408 – 408

支出率上升10%..... (52) (11) (63) (52) (11) (63)

支出率下降10%..... 52 11 63 52 11 63

172

滙 豐 控 股 有 限 公 司

董事會報告：營業及財務回顧（續）
風險＞其他重大風險＞聲譽風險╱退休金風險╱可持續發展風險

其他重大風險
聲譽風險
（未經審核）

維護我們的聲譽是確保我們持續蓬勃
發展的關鍵因素，每位員工皆有責任
為此而努力。

我們定期檢討對抗聲譽及營運風險的政策
及程序。這項循序漸進的過程會顧及各種
社會發展趨勢及行業運作指引，例如在回
應環境、社會及管治問題時，我們便參照
英國保險商協會的最佳守則指引。

我們一直致力推行最高的行為標準，並
會定期評估我們的業務面對的聲譽風險。
聲譽風險可由多種問題引致，包括環境、
社會及管治問題，以及營運風險事件。作
為一家銀行集團，我們良好聲譽端賴我們
的業務營運方式，但使用我們的金融服務
的客戶如何行事，亦會影響我們的聲譽。
董事於獲委任時接受的培訓，亦會涵蓋聲
譽方面的事宜。

集團聲譽風險管理委員會（「GRRC」）為負
責處理產生聲譽風險的活動之職能部門，
其主席由集團主席兼任。聲譽風險管理委
員會的主要工作是考慮產生重大聲譽風險
的範疇及活動，並在適當情況下，向風險
管理會議及集團管理委員會提供意見，以
供考慮需否更改任何政策或程序，從而減
輕有關風險。集團業務覆蓋的各個地區均
已成立聲譽風險管理委員會。該等委員會
須確保同時於地區及集團整體層面考慮聲
譽風險。地區委員會的會議記錄呈交集團
聲譽風險管理委員會討論。